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چین، ماهواره اینترنتی پرتاب کرد

اولین دسته از ماهواره های اینترنتی چین به فضا پرتاب شد. موشک 2مرحله ای لانگ مارچ ۵ منظومه ای از  
ماهواره  های اینترنتی با نام گواوانگ را به مدار رساند. موفقیت این ماموریت از سوی آکادمی فناوری پروازهای 

فضایی شانگهای تأیید شده است. البته هیچ اطلاعاتی در مورد جزئیات آن فاش نشده است.

پوتین، گوگل را متهم کرد
ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور روســیه، گوگل را متهم کــرد که ابزار دولــت آمریکا برای دســتیابی به اهداف 
سیاسی است و از یوتیوب برای کاهش سرعت در این کشور گله کرد. منتقدان بر این باورند که یوتیوب عمدا 

توسط مقامات روسیه مختل شده است. 

خواب زمستانی برای انسان

کوتاه تر  از گزارش

علت 2شب یلدا در یک سال

امسال 2شب یلدا را پشت هم تجربه خواهیم کرد. اما از نظر 
علم نجوم دلیل این اتفاق چیست؟ محققان و پژوهشگران 
اخترشناســی می گویند: لحظه انقلاب زمستانی ظهر اول 
دی ماه اســت و امســال به لحاظ نجومــی در برخی نقاط 
2شب یلدا داریم. به گزارش همشهری، طبق آنچه تاکنون 
اخترشناســان گفته اند، زاویه چرخش زمین به دور خود و 
چرخشش به دور خورشــید با هم موازی نیست و به همین 
دلیل زمین مقداری نســبت به مســیرش به دور خورشید 
زاویه دارد و این باعث می شود یک طرف مسیر، خورشید در 
آســمان ارتفاع زیاد و طرف دیگر مسیر، ارتفاع کمی بگیرد. 
اینکه چقدر خورشید در طول روز بالا و پایین برود، بستگی 

به این 2مسیر و زاویه دارد.
پژوهشــگران نجوم می گویند: دلیل اصلی اینکه شب ها در 
6 ماه دوم سال بلندتر و در 6روز نخست روزها بلندتر است این 
است که ارتفاع خورشید در آسمان در نیمه دوم سال کمتر 
و در نیمه اول بیشتر است. اما امسال شب یلدای ایرانی ها با 
وقوع »انقلاب زمستانی« در آسمان همزمان شده است. از 
آنجایی که لحظه انقلاب زمستانی امسال اول دی ماه است، به 
لحاظ نجومی در برخی نقاط مانند تهران 2 شب یلدا در سال 
۱۴۰۳ رقم می خورد. البته برای نقاط دیگر مثل شمالی ترین 
روستای ایران یا جنوبی ترین روستای ایران طول شب یلدا 
)۳۰ آذر( با طول شب یکم دی ماه دقیقاً برابر است و حتی یک 

ثانیه هم اختلاف ندارد.

انقلاب زمستانی چیست؟
انقلاب زمستانی یعنی زمانی که خورشید از دید ناظر زمینی 
در جنوبی ترین نقطه خود روی گنبد آسمان قرار می گیرد و 
طولانی ترین شب سال رقم می خورد. امسال نیز این لحظه 

ساعت ۱2:۵۰ بعد از ظهر اول دی ماه رخ می دهد.

سریع ترین کوروت تاریخ
شورولت اعلام کرد که ZR1 جدید سریع ترین کوروت تاریخ 
است. مهندسان این شرکت، ZR1 را در پیست بیضی شکل 
مرکز آزمون خودرویی ATP در پاپنبورگ آلمان مورد آزمایش 

قرار دادند و نتایج شگفت انگیزی  به  دست آوردند. طبق 
آزمایش های انجام شده، سرعت این شورولت کوروت به 
373کیلومتر در ساعت رسید. این درحالی بود که این 

شورولت توانست در  زمان 2.3ثانیه به سرعت 96کیلومتر 
در ساعت برسد و بدین ترتیب لقب سریع ترین کوروت 

تاریخ را به نام خود ثبت کند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

رونمایی از جدیدترین نوکیای غیرهوشمند
تلفن های همراه غیرهوشمند همچنان مشتریان خاص خود 
را دارند و از همین رو، برخی شرکت ها همچنان به تولید چنین 
گوشی هایی ادامه می دهند. »نوکیا۱۱۰  ۴جی نسخه دوم« 
)Nokia 110 4G 2nd Edition( یکی از این موبایل هاست 

که به تازگی به بازار آمده است.

صفحه آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
1.8اینچ
دوربین

0.1مگاپیکسل
وزن

94.5گرم
رم

128مگابایت
قیمت
60یورو

شاید روزی فرابرسد که انسان ها بتوانند با یک خواب طولانی زمستانی به سیارات دیگر سفر کنند

خواب زمستانی یکی از رویاهای بشر نیست، 
اما برای رسیدن به اهدافی بلندپروازانه، چنین 
چیزی می تواند مهم باشد. در عصر حاضر، 
چند کشور درحال برنامه ریزی برای فرستادن 
انسان به مریخ هســتند. این سفر 2۱ماهه 
چالش های خاصی دارد؛ به ویژه حفظ سلامت 
انسان ها در طول چنین سفر طولانی ای. اما 
چیزی که زمانــی راه حلی غیرممکن به نظر 
می رسید، اکنون در مرکز توجهات قرار گرفته 

است؛ »خواب زمستانی«.

خواب زمستانی چیست؟
در زمستان، بسیاری از پستانداران وارد حالت 

»تورپور« می شــوند، دمای بدن خود را کاهش 
می دهنــد و فعالیت متابولیســم و مغز را برای 
صرفه جویی در انــرژی کند می کننــد. با این 
حال، انسان ها نمی توانند به دلایل مختلفی به 
خواب زمســتانی بروند. بدن ما نمی تواند بدون 
آسیب رساندن به خود، چربی کافی ذخیره کند، 
با چنین سطح پایینی از انرژی و فعالیت مغز کار 

یا کاهش شدید دمای بدن را تحمل کند.

بررسی خفاش ها
جرالد کرت، جانورشناس در دانشگاه گریفسوالد 
آلمان، خواب زمستانی در خفاش ها را مطالعه 
می کنــد. در آزمایش هــای جدیــد، کرت و 
همکارانــش تفاوت هــای بزرگــی را در رفتار 
ســلول های قرمز خون خفاش و انسان هنگام 
ســرما پیدا کردند. به طور خاص، ســلول های 
خفاش تغییرات قابل توجهــی می کنند که به 

بدن این حیوان امکان می دهد اکسیژن را بهینه 
کند و در هوای سرد زنده بماند. کرت می گوید: 
»رویای خواب زمستانی انسان به ما انگیزه  داد. 
نتایج جدید و شگفت انگیزی داریم و می خواهیم 

بیشتر بفهمیم.«

نتایج تحقیق
تیم تحقیق بررسی کرد که ســلول های قرمز 
خون این ۳گونه چگونه به ۳دما واکنش نشان 
می دهند: ۳7درجه ســانتی گراد )دمای بدن 
انسان و هر دو گونه خفاش(، 22.7درجه )دمای 
اتاق( و ۱۰درجه )دمایی که در آن خفاش های 
شب پر وحشی خواب زمستانی را آغاز می کنند(. 
با سردتر شدن هوا، سلول های قرمز خون هردو 
گونه خفاش و انسان ضخیم تر و سخت تر شدند، 
اما تنها ســلول های قرمز خون خفاش به طور 
قابل توجهی نســبت به میزان سختی شــان 

ضخیم تر شدند. هرچه دما کمتر می شد، نسبت 
ضخامت به سختی در سلول های خفاش بیشتر 
می شد؛ درحالی که این نســبت در سلول های 
انســان ثابت باقی می ماند. محققان می گویند؛ 
این ســلول های مقاوم تر خفاش مزیتی بزرگ 
ارائه می دهند: باقی ماندن در مویرگ های ریه و 
عضلات برای مدت طولانی تر. در دماهای پایین، 
این سلول های تغییر یافته ممکن است جذب 

شوند و توزیع اکسیژن در بدن را افزایش دهند.

چالش ها همچنان باقی  هستند 
اگر دانشمندان بتوانند غشای سلول های قرمز 
خون انسان را تغییر دهند تا مانند خفاش ها عمل 
کنند، ممکن است ما را به خواب زمستانی انسانی 
نزدیک تر کنند، اما بسیاری از پرسش های مهم 
هنوز بی پاســخ هســتند؛ به ویژه اینکه چگونه 

می توان خواب زمستانی را در انسان القا کرد. 

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

قدرت های خارق العاده سلولی 
دانشــمندان ۳۵خفاش شب پر بزرگ 

وحشی را که در کلونی های بزرگ به 
خواب زمستانی می روند، گرفتند 

و خون شان را در آزمایشگاه 
جمع آوری کردند و سپس آنها 

را به جنــگل بازگرداندند. تیم 
تحقیق همچنین از خفاش های 
میوه خوار مصری در مؤسسه 
فردریش لوفلــر، نمونه خون 
گرفت. همچنین به میزان مورد 
نیاز، خــون از یک بانک خون 

انسانی هم تهیه و در مجموع، برای 
این مطالعه بیش از نیم میلیون سلول 

قرمز خون از این ۳گونه جمع آوری شد. 
خفاش های شب پر که در سراسر اروپا، آسیا 
و شمال آفریقا یافت می شوند، در زمستان 
به خواب زمستانی می روند و به این ترتیب 
قادر به تحمل دماهایــی تا منفی7.2درجه 

سانتی گراد هستند.


